Spiritus sapientiae.

Laodicia.

Amen, ION.

Testis fidelis & uerus

* Idem.

Principium creaturae dei.

Eph. 2.

Roma. 8.

Neque frigidus es neque calidus.

Luc. 16. Psal. 117.

Contra superbiam de uirginitate.

Ne quis se aliquid esse putet.

1. Cor. 4.

apparet nuditas confusionis tuae. Hoc tibi scire expedit, quia diues ego sum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi, tu autem pauper es. Si istud scis, eme a me aurum sapientiae, aurum ignitum, aurum probatum, ignitum & ex charitate, probatum ex fide per charitatem operante. Istud eme pretio pie confessionis, & iuxta memoria propriae fragilitatis, semper memorando quid ex te sis, quid ex deo acceperis. Vt locuples fias, id est, addatur tibi gratia, & uestimētis albis induaris, non ex operibus tuis, sed ex eadem gratia largitionis, quemadmodum Psalmista dicit: Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Beatus uir cui non imputauit dominus peccatum. Ita fiet ut non appareat confusio nuditatis tuae, quod nonnullis euenit, dum propter elationem mentis inciderunt in tentationem, & confusibilem corruptionem carnis. **L** Et collyrio inunge oculos tuos ut uideas. Collyrium quo oculorum uitia purgantur, humilitatis suauitatem significat, quae paruulos adiuuat, ut ea quae sapientibus & prudentibus abscondita sunt, illis reuelentur mysteria. Collyrio ergo inunge oculos tuos ut uideas, id est, cor tuum uera humilitate purifica, ut paupertatem tuam uideas, & ueras diuitias bonitatis dei cognoscas. **E**go quos amo arguo, & castigam. **A** c si dicat: Ea quae tibi loquor arguens & corripiens te, uelut amantis gratiam atque beneuolentiam suscipe. Non enim est hic mos sapientiae, ut eum quem diligit filium, permittat iuueniliter extolli & euanescere, sed & amat & castigat, & lasciuientem reuerberat, & quem infantem lactauit, eundem nimis uerbofum & inconsultum uerberat, uirga percutit. Itaque dum castigo, dum qua si clausus in altum defixis compungo, profecto uerius amo. **A** emulare ergo & poenitentiam age. **A** emulare, id est, amantem amando castigantem, tu amando bono seruore animi imitare, & qui tepidus eras, per hanc emulationem incalesce, & de eo quod amantem haecenus ingratus fuisti, non reddita amoris uicissitudine, poenitentiam age. Haecenus supercilium decussit, quae si diuitis & locupletis, qui sibi uane uidetur abundare operibus bonis, nunc ab eodem uel a quocunque diuite eiusmodi satis amabiliter exposcit, ut operum suorum gloriam sibi deo uel dei filio communicet omnia tribuenti, ut scilicet gloriatur in deo, uel deum in se faciat gloriarum, & sanctum glorificet in omnibus operibus suis. **E**cce sto, inquit, ad ostium & pulso. Si quis audierit uocem meam, & aperuerit ianuam, introibo ad illum, & cenabo cum illo. **E**t est sensus: Illud quod haecenus corripis te dixi, simile est stanti ad ostium cuiuspiam diuitis & pulchri, quatenus admissus hospitio coenat cum illo de opibus intus repositis. Si admissus fuerit, celebratur conuiuium charitatis, quia minus quam inter duos charitas haberi non potest. Ita enim tu qui dicis quod diues es, in conscientia bona gloriaris, sed ecce sto & pulso ad ostium peccatoris tui, admitte me, & habeto participem siue socium gloriae tuae: ut non solus, sed mecum glorieris: omnino non in te, sed in me diuitem te factum glorieris. Si hoc modo uel tu uel qui spem audiens uocem aperuerit mihi ianuam, cuncta quae gessit bona referendo ad dei gloriam, introibo ad illum, & in pectore eius tanquam in domo amici habebam fiduciam, & nunc quidem cenabo, id est, delectabor cum illo de bonis conscientiae eius, ipse autem in futuro mecum bonis meis perfruetur. **Q**ui uicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut & ego uici, & se deo cum patre meo in throno eius. **I**n isto gradu uincere, est per maturitatem sapientiae, cunctam factantiam & inanem gloriam leuitatem procul abigere, & cum ipse magnus alius uideatur, paruulum in oculis suis esse, iuxta quod eadem sapientia dicit: Quanto magnus es humilia te in omnibus, & coram deo inuenies gratiam. Humilitas enim, a cuius societate sapientia nunquam defuit, in caelum uolare consueuit. **A**it ergo: Qui uicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, non ut exaquetur diuinitati, sed ut consocietur aeternitati. Sicut & ego uici, inquit. Quomodo is, qui haec loquitur Christus, uicit: nisi per inestimabilem magnitudinem suae humilitatis & charitatis? Cum enim in forma dei esset, noluit solus in illa forma gloriarum, sed uoluit homines, qui peccante primo homine, facti fuerant in gloriam, gloriae suae participes fieri. **I**ccirco semetipsum exinanuit formam serui accipiens, iccirco humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Summa haec humilitatis & sapientiae uictoria est, quae primi hominis superbiam atque stultitiam destruxit. **V**icē ego, inquit, & propter hoc sedi cum patre meo in throno eius. Nam propter hoc deus illum exaltauit, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, dixitque illi, sede a dextris meis. **H**oc eius exemplum uelle imitari, audire est quid hic spiritus sapientiae dicat ecclesiis. Reuera qui haec audiuit auribus illis, quae iam septies hic requisita sunt de homine interiori, non solum non gloriatur in factis suis quantumlibet bonis & multis, uerum etiam cruciatur laudibus suis, delectatur contumelijs. Sapi enim illi quod de iam dicto uictore & omnium uicentium principe propheta dixit: Dabit percipienti maxillam, saturabitur obprobrijs.

SECUNDI LIBRI FINIS.

PRO

QUI HABET AVRES AVDIVIT A SEPTEM SPIRITIBUS DEI, QUID IPSORUM QUISQUE DICAT UEL DIXERIT ECCLESIS, DEINCEPS AUDIENDUM EST, QUID & QUALITER EORUMDEM QUISQUE IN CHRISTO UEL PER CHRISTUM OPERATUR, & ADHUC OPERATURUS SIT. **C**uius enim dicta secundum septem spiritus, a spiritu timoris ad spiritum sapientiae proficiscendo per ordinem scrutati sumus, eiusdem filij dei facta mirabilia figuris uel imaginibus mysticis signata, septemque periochis distincta secundum eisdem spiritus, sed ordine conuerso nunc aperire, ipso adiuuante conabimur. Nam a spiritu sapientiae incipientes

per ordinem ad spiritum timoris perueniemus, qui uidelicet ordo super eundem Christum in propheta est praescriptus, ubi super florem re quiescet spiritus domini, spiritus sapientiae & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiae & pietatis, & replebit eum spiritus timoris domini. Denique ubi ecclesiis proponitur ascensus, ut superius diximus, ordo iste conuertitur, qui descendenti ad nos domino est dispositus, quemadmodum Psalmista dicit: Initium sapientiae timor domini. Nec uero coacta est expositio, ut secundum hunc ordinem spirituum, ista sacramentorum scriptura digesta dicatur, ultro enim in plerisque per facta imaginaria ostendit sese proprietates cuiusque spiritus. **Q**uod ut breui indicio pateat, post ordinatissimam dei sedem positam in caelo, cuius in dispositione recte spiritus sapientiae praedicabitur, librum septem sigillis signatum aperit agnus, soluens signacula eius, & illud manifeste opus laudabile est spiritus intellectus, qui est in ordine secundus. Deinde magni consilij angelus stans iuxta aram templi conspicitur, & mysticis septem tubarum cantibus, mysterium dei consummatur, quod ad spiritum consilij pertinere non dubitamus. Quarto loco draco magnus & rufus habens capita septem, mulierem impugnat. Michael praesente angelis eius, draco cum angelis suis in terram proicitur, & illic sine dubio spiritus fortitudinis, qui quartus est, commendatur. Quinto loco spiritus scientiae in septem angelorum phyalis. Sexto loco in sanguine martyrum Iesu, quo mulier ebria ostenditur, laus est pietatis. Septimo autem in adueniente hora iudicij dei, quando a mari & ab inferno omnes redduntur mortui, sine dubio totum spectat ad timoris spiritum. Deinde de finis ubi ornata ostenditur Hierusalem, uxor agni, ciuias dei. Quid pulchrius hoc spectaculo, mirabilium dei, o uos quicunque spectatores dei adestis: Aperiat iam nobis ipse qui habet clauem Dauid sanctus & uerus, ut sanctitatem & ueritatem istam claris oculis absque caligine intueamur.

Duplex ordo septem spirituum.

Esaiæ 2

Psal. 110

Argumentum in sequentibus libris.

RVPERTI ABBATIS

TIVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHANNIS APOSTOLI COMMENTARIO.
RVM LIBER III.

OST HAEC VIDI, ET ECCE OSTIUM APERTUM IN CAELO. **I**di cum dicit, & hoc in loco & in caeteris, recte beatitudinis eius commemoramus, quae uere beatissimum est inter eos quibus ueritas aiti: Beati oculi qui uident quae uos uidetis. Gloria namque quam uiderat cum caeteris, gloria uerbi incarnati, de qua dicit, & uidi mus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre, cuius rem uiderat cum caeteris gloriosa uidelicet signa, & praeter caeteris eo tempore quo clausa illi erat terra, & exulabat propter uerbum dei, apertum est ei caelum, & per latitudinem eius ad uidenda haec libero spiritu inaccessit. **E**t ecce, inquit, ostium apertum in caelo. Caelum hic caelestem uitam significat, ad quam nuper resurgendo Christus a mortuis uniuersam ecclesiam suscitauerat conuergentem secum, resurrectione prima. **Q**uid est autem hoc ostium, nisi ipse qui dicit, ego sum ostium: Denique tunc ut caelum terrigenis introeuntibus pateret, hoc ostium apertum est, quando Christus passus, & latus eius lancea militis patefactum est. **E**xtunc enim regnum dei intra nos est, destructo uidelicet regno peccati, quod eatenus regnabat in mundo. **I**lla tali apertione huius ostij, scripturarum quoque arcana patuerunt, quas nimirum spiritualiter intelligere, & secundum eas uiuere, regnare iam est in regno dei, & conuersationem habere in caelis. **I**gitur uidi, inquit, ostium apertum in caelo, id est, quod sciebam in re, uidi in imagine, scilicet regni caelorum ianuam Christum esesianam patefactam hominibus, ab ipsius passione. **E**t uox prima quam audiui tantum

CAP. III.

Lucæ 20
Gloria uerbi incarnati.
Iohan. 1

Ostium Christi est.
Iohan. 10

Lucæ 17
Roma. 6

D 2 quam

Vox prima ganq̄ uox tubæ.

Supra 1

Roma. 1

Ascende huc.

Supra 1 Statim fui in spiritu.

Prophetæ uisiones suas intelligebant.

Sedes in cœlo ecclesia Christi est. Iohan. 12. Plal. 92. a. Timot. 1. Heb. 1.

Ephes. 3

Christus patri regnum acquirit.

1. Cor. 15

Duplex dei iudicium de mudo, per aqua scilicet & igne.

Exodi 29 Iris signum propitiatio nis.

Gene. 9

quam tubæ loquentis mecum, dicens: Ascende huc, & ostendam tibi quæ oportet fieri cito post hæc. Vox hæc prima ipsius est, cuius & illa fuit quam superius audiuit dicentis, quod uides scribe. Iccirco non absolute dixit, & uox quam audiui, sed uox prima quam audiui. Ceterum uerbis aut sensu non eadem quæ prima fuit. Tunc enim dictum est: quod uides, scribe, nunc autem dicitur ei, ascende huc. Et hic & illic tanquam uox tubæ fuit, quia uidelicet nihil in occulto, sed palam loqui mundo intendit, hæc uel illa dicit aut ostendit. Cur cis & barbaris, sapientibus atq; insipientibus, palam est euangelizandum. Non enim est cur quisq; erubescat euangelium. Virtus enim dei est, & quicquid loquitur, forte, pulchrum, atq; honestum, rationabile & uerum, atq; ad salutem hominis omnino necessarium est. Quod dixit, ascende huc, ad quid dixerit, uel illuc ascendere quid sit, ex eo intelligitur quod ipse Iohannes ait: Statim fui in spiritu. Ergo ascendere illuc est in spiritu excedere omnes sensus carnis, atq; spiritalia uideri oculis spiritalibus. Et ipse qui ascendit dixit, eundem ascensum dicendo effecit, quia statim fui in spiritu, inquit. At idem superius, sui, inquit, in spiritu dominica die. Quomodo ergo nunc iterum dicit, statim fui in spiritu, quasi non & ante istam uocem, uel anteq̄ uideret ostium apertum in cœlo, non fuisset in spiritu, nisi quia non una uisione cuncta hæc uidit quæ in hoc libro continentur. Sed rursum queri potest, quomodo postq̄ uidit ostium apertum in cœlo, tunc demum audita uoce statim fui in spiritu, cum ipsum quod uidit ostium uideri non potuerit nisi in spiritu. Neq; enim ita cœlum ut structura manifestat ostijs cõpactum est, & foris ac uentibus. Itaq; sic dictum recte statim intelligitur, sui in spiritu, ac si diceret, statim intellexi spiritali sensu ea, quæ mihi per imagines ostendebantur, ut ad intellectum pertinere non dubitemus quod ait illa uox, & ostendam tibi quæ oportet fieri cito post hæc. Neq; enim ut quidam hæretici dixerunt, sic fiebant huiusmodi prophetica uisiones, ut non intelligerent ipsi prophetæ quid rerum aut sensuum continerent illæ ipsorum uisiones. Proinde nõ opus erat, ut quemadmodum superius dixerat, scribe ergo quæ uidisti, & quæ sunt, & quæ oportet fieri post hæc, ita & hic diceret ei, & ostendam tibi quæ uidisti, & quæ sunt, & quæ oportet fieri post hæc. Nam ea quæ uiderat, & quæ tunc erant, sciebat quia & præterita cum dño usq; ad finem eius ambulans, uiderat & præsentem ecclesiam statim tunc uidebat, futura autem necdum sciebat. Recte ergo de futuris tantum quæ uiderat, uel quæ præterierant, non tam sibi igno bis instruendis, multas & ualde mysticas uidit imagines. Et ecce se des posita erat in cœlo, & supra sedem sedens. Aperto ostio sedes posita cõspicitur in cœlo, quia passo Christo, regnũ dei postum siue dispositum est, ut sedeat deus in illo, principe huius mundi foras misso. Hæc namq; sedes est ecclesia, sedes ex tunc parata, in qua deus sedet & regnat. Vnde Psalmista cum dixisset, dominus regnauit decorem indutus est, indutus est dominus fortitudinem, & præcinit rem & fortitudinẽ regnauit, id est, uirginẽ affumens carnẽ, & mortẽ resurgendo uincens ut regnaret super nos, ipse iustitia & uita nostra regnũ destruxit peccati & mortis, extitit sedes eius parata, extunc sedes, id est, ecclesia, in cœlo posita est. Quomodo posita in cœlo: Translata uidelicet de inferno patriarcharũ & prophetarũ ecclesia, electorumq; omnium quicumq; fuerunt a iusto Abel usq; ad ultimũ qui tunc migravit a seculo, collocata erat in cœlo, fruebatur paradiso, faciemq; dei uidebat pariete inimicitiarũ dissoluto. Sed & ipsa quæ adhuc exulabat siue nũc exultat per corpus in mundo ecclesia, siue illius ecclesie pars, iam per conuersationẽ & per celestiu amorẽ posita erat in cœlo. Supra sedem sedens, deus & pater est: nam pater na filij agnus est, qui, ut in sequentibus narratur, libru accepit de dextra sedentis. Nec uero in habitu sedentis, id est, regnantis dei patris, deest honor & gloria filij, quippe qui sedẽ illa seculo ro per humanitatẽ suam parauit uni deo, patri & filio & spiritui sancto. Parauit em, & usq; in finem parare siue adquirere non desinit regnũ deo & patri, cuius uidelicet acquisitionis sum mum atq; extremũ erit dies iudicij, in quo filius in forma hominis omnibus apparebit sedens in sede maiestatis. Vnde Apostolus dicit: Dein de finis, cum tradiderit regnum deo & patri. Cum inquit regnũ deo & patri tradiderit, id est, cũ credẽtes ad contemplationẽ dei & patriã perduxerit. Et q̄ sedebat similis erat aspectui lapidis laspidis & sardij. Iaspis aquaticus, Sardius ignei coloris est. Qui ergo sedebat similis erat aspectui lapidis & Sardij, quia uidelicet deus iudicij dñs, & olim mundũ per aqua iudicauit, idẽm; tandẽ per igne iudicabit. Proinde coloribus illis, uidelicet aquatico & igneo dicitur esse similis, quia nimis; & ex iudicio qd factum est per aqua & ex iudicio qd faciendũ est per igne, deus qui nobis in sua substantia est inuisibilis, cognoscitq; foris atq; zelotes fit. Inter utrũq; iudicij misericordia processit, dñs diluuium mundo induxit, & mundũ per ignem iudicabit, penitentia interim & remissionẽ peccatorum euangelizare non desinit, & accedentes per fidem a sua gratia nõ repellit. Vnde cõtinuo subiungit: Et iris erat in circuitu sedis, similis uisioni Smaragdinae. Iris quippe propitiatio nis est signũ, dicente dño ad Noẽ: Ponam arcũ meum in nubibus cœli, & recordabor fœderis

fœderis mei quod pepigit tecum. Iris ergo in circuitu sedis, misericordia est cunctis eam quę rentibus præparata in aduentu redemptoris, quæ usq; per circuitum mundi cum magno euã gelicæ prædicationis præconio iudicium præcurrit. Veruntamen sicut nec illud iudicium per aquam sine misericordia fuit, quæ octo animas in arca saluauit, nec illud iudicium per ignem sine misericordia erit illis, qui propter lex misericordie opera quæ fecerunt, statuerunt a detri tris, dicente regi: Esuriui enim, & dedistis mihi manducare, & cetera ita nec iste de quo nũc loquimur aduentus misericordie sine iudicio processit. Cum enim maxime & disceretur mi sericordia per passionẽ Christi, nunc, inquit, iudicium est mundi. Sed & ante eiusdem passio nis articulum quodam loco dicit: In iudicium ego ueni in hunc mundum, ut qui non uident, uideant; & qui uident, cæci fiant. Cum ergo & illic misericordia cum iudicio concurrẽs, octo animas saluauerit, unde reformaretur orbis, & in futuro iudicio misericordia necessaria sit, ut quid nunc, quando in iudicium se uenisse dicit, misericordia sic describitur ut dicatur, & iris erat in circuitu sedis, quod, ut iam dictum est, signũ est propitiatio nis: Videlicet propter ma gnitudinem siue multitudinem misericordie, in qua nunc aduenit, quia sic iudicauit, sic fecit iudicij mundi, ut in ipsa iudicatione tota intentione penitentia & remissionẽ peccatorũ per suum sanguinem condere misericors ipse & fidelis pontifex, nostramq; naturã propter pec catum marcentẽ & arefactam sicut foenum, ad immarcescibilem gloriã statim resurgẽdo re duceret. Vnde & cum dixisset, & iris erat in circuitu sedis, addidit, similis uisioni Smaragdine. Smaragdus quippe nimie uiriditatis est, a deo ut herbas uirentes, frondesq; ac gemmas, & omne circa se inficit aerem sua uiriditate repercussum. Iris ergo similis est uisioni Smaragdi nae, quia misericordia hæc sensũ nostrũ in solidã reformabit pulchritudinẽ uiriditatis æternę. Et in circuitu sedis sedilia uiginti quatuor, & super thronos uiginti quatuor seniores seden tes circumamicti uestimentis albis, & in capitibus eorum coronæ aureę. Sicut in sede regnũ dei, sic in sedilibus iudicariarum sanctorum intelligimus potestatem, quia scriptum est: Iudic abunt sancti nationes. Quare autem numero uiginti quatuor ostenduntur seniores in sedili bus sedentes? Super hoc diuersa patrum expositio est. Nam alij (quorum beatus Hieronymus unus & notissimus) libros præcæ legis uiginti quatuor hic per totidem seniores figuratos in telligi uolunt. Alij nonnulli ecclesiam per geminum testamentum de patriarchis & aposto lis generatam, in eisdem senioribus intelligunt; aut certe illos qui perfectionem operis, quæ senario numero commendatur, clara euangelij prædicatione consummant. Nam quater seni uiginti quatuor faciunt. Nos autem & hunc & illum sensum non inuitem approbant, nisi lominus tamẽ de maiestate scripturarum certum aliquid proferre conemur. Sedes illa in cœ lo posita, quam, ut iam dictum est, intelligimus regnũ dei, cuius in circuitu erant hæc sedilia, extunc poni cepta est, ex quo regnũ Israelitici populi Dauid, Christi scđm carnem pater obrinuit. Ille em in typum eiusdem Christi futuri filij sui regnauit in populo dei. Et sicut futu rum erat, ut destructo peccati regno, regnaret ille iustitię rex, manu fortis & desiderabilis, sic factum est, ut abiecto regno Saul, quem propter superbiã deus proiecit, regnaret Dauid qua sitenerimus ligni uermiculus, humilis in oculis suis, quatenus recto ordine supernæ digna tionis prior filio suo sederet rex pater in populo dei. Nam ut non dubitemus ita esse, quod sci licet illius patris & huius filij una sedes sit, occurrit autoritas euangelica, cum ad Mariam Ga briel archangelus dicit: Et dabit illi dominus deus sedem Dauid patris sui, & regnauit in do mo Iacob in æternum, & regni eius non erit finis. Si ergo sedem illam in cœlo positam dila tato sensu intueamur in qua sedet Dauid, & post eum hic filius eius, statim apparet quę sint se dilia uiginti quatuor in circuitu eius, uel qui seniores uiginti quatuor, et quomodo in circuitu eius. Nam post filium, cui dominus deus dedit sedem Dauid patris sui, successerunt duodecim iudices, & ante patrẽ illum, qui primus in illa sede se dit, electione dei, præfuerunt populo dei duodecim iudices. Primus Othoniel, filius Cenez, frater Caleb; secundus Aioth, filius Gera filij Leminit; tertius Sangar, filius Anath; quartus Barach, filius Abinoẽm de Cedes Nepralim; quintus Gedeon, filius Ioas; sextus Iair Galaadites; septimus Iephte Galaadites; octauus Abes san de Bethleem; nonus Ahialon Zabulonites; decimus Abdom filius Hellel Pharaonites; undecimus Samson; duodecimus Samuel. Isti sedem illam, sedem uel regnum Dauid tempo re præcedentes, quasi ab anteriori parte sedem in cœlo positã circum sedent. Alij uero iudi ces, duodecim uidelicet apostoli, quibus dictum est, se debitis & uos super sedes duodecim, iu dicãtes duodecim tribus Israel, filio Dauid temporaliter succedẽtes, circũ sedem illam quasi à parte posteriori, sedẽt. Sunt ergo in circuitu sedis sedilia XXIII. & super thronos XXIII. seniores. Et recte seniores dicti sunt: quia uidelicet per maturitatẽ fidei sue populũ dei iuueni liter lasciuie tem coercuerunt. Nam de illis anterioribus scriptum est: Suscitauitq; dominus iu dices qui liberarent eos de uastantium manibus: sed nec illos audire uoluerunt, fornicantes cum dñs alienis, & adorantes eos. Et subin de. Cumq; dominus iudices suscitaret, in diebus eo rum flebatatur misericordia, & audiebat afflictorum gemitus, & liberabat eos de ca de uastiã.

Nõ est iudicij desine misericordie. Math. 27 Iohan. 12 Iohan. 9

Smaragdus nimie uiriditatis.

XXIII. sedilia senioꝝ Sapient. 3. 1. Cor. 6

Allegoria de regno Dauid & Saul.

1. Reg. 15. 2. Reg. 23

Lucæ 1

XXIII. seni oꝝ, sunt XII. iudices & XXI. apo stoli. Iudic. 3

Math. 19

Cur dicunt seniores. Iudic. 2

Sapient. 4. lum. Postq̄ autem mortuus esset iudex, reuertebantur, & multo maiora faciebant q̄ fecerant patres eorū, sequentes deos alienos, & seruientes eis, & adorantes eos. Vere ergo seniores fuerunt & sunt, quorū uenerabilis senectus nō diuturna, neq̄ numero annos, sed canis sensibus interioris hominis computata, iuuenilis populi fornicatione corripiebatur, deumq̄ ut audiret afflictorum gemitus, sapienti interpellatione ad misericordiam flecebat. Iccirco uestimentis albis, id est, iucunditate æterna circumamicti sunt. ¶ Et coronæ aureæ in capitibus eorū, quia uidelicet coronæ eius participes sunt, cuius & nomen hære ditauerunt, & officio functi sunt.

Iudic. 3. Dicitur enim saluatores quia populum dei ne periret saluauerunt. Exempli gratia. Et clamauerunt filij Israël ad dominum, qui suscitauit eis saluatores, Orthoniel uidelicet filium Cenez. Aureæ coronæ pretiosam significant retributionem gloriæ sempiternæ. ¶ Porro de iudicibus posterioribus, id est, de apostolis Christi, notum est quā uere seniores, id est, sapientes fuerint & sint: & quam uerè uestimentis albis circumamicti sunt, & coronas aureas in capitibus acceperunt: quia uicerunt mundū, superauerunt diaboli, liberauerunt captiuū mortis populi, & sempiternæ uitæ per Christi gratiā adquisierunt. Sequitur autē de throno procedebat fulgura, & uoces, & tonitrua. ¶ Postq̄ seniores nostri uel sedilia eorū disposita sunt circa thronum, fulgura, & uoces, & tonitrua procedunt, quia postquam apostoli iudices orbis constituti, officium prædicandi acceperunt, fulgura miraculorum, uoces prædicationum, & tonitrua comminationum de futuro iudicio atq̄ gehennalibus malorū poenis dare non desierunt. Hoc est quod Marcus ait: Illi autem profecti prædicauerunt ubiq̄, domino cooperante & sermone confirmante, sequentibus signis. Hæc omnia, fulgura scilicet, uoces ac tonitrua, de throno procedunt ab eo qui sedet super thronum. Neq̄ enim fulgurare, uoces dare, & tonitrua facere à semetipsis habuerunt, sed desursum acceperunt. Etenim omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à patre luminum. ¶ Et septem lampades ardentes ante thronum, qui sunt septem spiritus dei. ¶ Ante thronum septem spiritus dei sunt, ipsi enim illuminant sæpeditum regnum dei, ecclesiæ dei. Illic quidem, id est, in illa gloria cœlesti sic illuminant, ut facie ad faciem uideant claritatem dei, hic autē ubi ex parte peregrinantur adhuc in ecclesia, sic eam illuminant, ut nondum quidem perfecte, sed quasi per speculum & in ænigmate uideat, & quod satis sit ad declinandos errores, cognoscat ueritatem dei iuxta promissum dicentis: Cum autē uenerit ille spiritus ueritatis, docebit uos omnē ueritatē. Ex quo enim is qui hæc in passione sua loquebatur resurrexit, & in cœlū ascendit, ex eo lampadum istarum splendor mundo latius emicuit. Lucent autē septem lampades istæ ex uno can delabro, septem spiritus isti ex uno eodemq̄ Christo, & lumine eorū: quingagesimo die post resurrectionem eius super discipulos eius in linguis igneis apparuit. Prima lampas spiritus sapientie est. Secunda, spiritus intellectus, & deinde per ordinē cæteri spiritus, sicut in propheta dispositi leguntur, super unum florē requiescentes, hoc loco lampades dicuntur iuxta prophetam alium, super unum candelabrum lucentes. ¶ Et in cōspectu sedis tanq̄ mare uitreum, simile crystallo. ¶ Ad quid mare in cōspectu sedis? Ad hoc uidelicet, ut qui uult ascendere in illam sedem dei, introire in illud regnum dei, ingrediatur licet trāseat hic mare, & illuminetur splendido prædicatorum lampadarū lumine. ¶ Christi nanq̄ baptismus mare dicitur, uidelicet pro similitudine notissima maris Rubri, per quod populus dei ab Aegyptiaca seruitute liberatus, immolato agno transiit, submerso Pharaone cum curribus & equis uel equitibus suis. Mare ergo in cōspectu erat sedis, quia baptismi sacramentum in ipsa conditum est: positione sedis, dum per mortem Christi pararetur regnum dei, quando lanceato latere eius, exiit sanguis & aqua. Ex eo nanq̄ origo baptismi, mox ab eodem resurgente, data est regula baptizandi. Ait enim: Euntes docete omnes gentes, baptizantes in nomine patris & filij & spiritus sancti. Ibi, scilicet in cōspectu sedis, mare, & ibi lampades, quia nimirū ubi Christus passus est, ut foras misso mundi principe, deus regnaret, ibi & extitit baptisma, & ibi peccatorum remissio atq̄ gratiarum spiritus sancti diuisiones. Erat autem mare hoc uitreum, quia uidelicet baptismi purum est ac lucidum, puram ac simplicem exigens confessionem peccatorum, & ut qui accedit, non aliud corde credat, & aliud confiteatur, sicut uitrum non aliud continet intus quàm quod foris perspicitur, non aliud foris simulat q̄ quod continet intus. Et si homines latet quemadmodū latuit Simon ille Magus, spiritum sanctum, cuius lumine mare hoc uitreū transfuser, latere nō potest. Vnde scriptū est: Sanctus enim spiritus disciplina effugiet fictiū, & nō liberabit maledictū à labijs suis, quoniam renum illius testis est deus, & cor eius scrutator est uerus, & linguæ illius auditor. Et ostendens quod nullus eum cōfessione duplici fallere possit, cum præmississet quoniam spiritus dñi repleuit orbem terrarū, ita breuiter enuntiauit, & hoc quod continet omnia scientiā habet uocis. Quomodo em̄ uocē profitētis nesciat, uel uocē dñi dicare nō possit, qui etiā cordis uerus est testis: Igitur qui accedit, fictus accedere caueat, quia mare uitreū est, & totū qd̄ illic agitur uel dicit, spiritui sancto perspicuū est. Porro uitrum sicut lucidum, ita & fragile est. Nunquid hoc mare ut uitreum, ita & fragile semper erit? Non uicq̄.

Sequitur

Sequitur enim: Simile crystallo. Ergo mare hic prius quidem ut lucidum, ita est & fragile, sed post ut lucidum, ita & solidum. Deniq̄ confessores lucidi aqua & spiritu sancto renati, & qui dem fragiles sunt corpore mortali, sed post in illa resurrectionis gloria solidi erūt, anima beata & corpore incorruptibili. Nam hoc est quod Apostolus ait: Si autem Christus uis in uobis est, corpus quidē mortuum est propter peccatū, spiritus autē uiuit propter iustificationē. Mortuum est dicit, pro eo ut diceret, certissime moriturum est propter peccatum, licet in baptismō sit deletum. Nam in anima quidē per baptismum reuiuiscimus à morte qua mortuus est Adam, eodem die quo uicū comedit, unde & dicit: Spiritus uero uiuit propter iustificationem, sed corpore nihilominus morimur, morte quam deus posuit, dicendo homini, quia puluis es, & in puluere reuerteris, & emittendo illum ne sumeret etiam de ligno uitæ, & sic in anima mortuus, corpore uiuere in æternū, quod esset infelicissimū. Cum ergo spiritus uiuat propter iustificationē, corpus tamen adhuc mortuū, id est, certissime moriturū est propter peccatum. Ecce tanq̄ mare uitreū, quia baptizati & uiuificati fidei lucidi sumus ut uitrum, & mortalitate corporis fragiles sumus ut uitrum. Sequitur autē Apostolus: Quod si spiritus eius qui suscitauit Iesum à mortuis habitat in nobis, qui suscitauit Iesum Christū à mortuis, conuiuificabit & mortalia corpora nostra propter inhabitantem spiritū eius in nobis. Ecce quod dicit, simile crystallo: Crystallo nanq̄ lapis est, ex aqua per glaciem in soliditate lapideā transmutata, & corpus Christi pro cōditione fragili atq̄ mortali erat aqua, nūc autē per gloriā resurrectionis solidatum est soliditate æterna. Lucet nūc diuinitas in corpore illo, sicut sol in uitro, perijt mortalitas in corpore illo, sicut aquæ mobilitas uel fluxus à crystallo. Porro ad eiusdem Christi similitudinem, resurrexerunt atq̄ immolandos, id est, impassibiles nos fore speramus. Erat ergo mare uitreum quidem, sed simile crystallo. ¶ Et in medio sedis & in circuitu sedis, quatuor animalia plena oculis ante & retro. Et animal primum, simile leoni, & secundum animal, simile uitulo, & tertium animal, habens faciem quasi hominis, & quartum animal, simile aquilæ uolanti. Hæc animalia facie & nomine iam dudum sancte ecclesiæ per cognita sunt, quod sint figuræ quatuor euangelistarum. Verum secundum ordinem literæ prius querendum est, qualiter hæc animalia & in medio sedis & in circuitu sedis esse dicantur, cum uiginti quatuor seniores, qui utique numero plures sunt, in circuitu & non etiam in medio sedis esse supradicti sint. Quod ut certius inueniri possit, illud quoque primum scire oportet, quia iuxta Ezechielē hæc animalia & quatuor sunt, & unum. Sic enim ille cum in prima uisione dixisset, ex medio eorum similitudo quatuor animalium, & cætera. Dicit in uisione altera: Ipsum est animal quod uideram iuxta fluuium Chobar. Cumq̄ ambularent Cherubin, ibant pariter & rotæ iuxta ea. Ac deinceps: Ipsum est animal quod uidi subter deum Israël iuxta fluuiū Chobar: Et intellexi quia Cherubin essent quatuor per quatuor uultus uni, & quatuor alæ uni, & similitudo manus hominis sub alis eorum, & similitudo uultuum eorum ipsi uultus quos uideram iuxta fluuium Chobar. Ipse quoque paululum aperit quomodo quatuor animalia & unum animal sit, cum dicit: Quatuor facies uni erant, & quatuor pennæ uni. ¶ Primo itaque dicimus, quia animal unum, unus est Christus, quatuor autem animalia, uel quatuor unius facies, quatuor sunt principalia Christi sacramenta, quæ Christiano ignorare non liceat, quorum primum est incarnatio: secundū, passio: tertium, resurrectio: quartum, ascensio. Has quipæ facies non agnoscere, hæc sacramenta nescire Christiano non licet, imò & quorūdam confessione ad illa respicere oportet, sicut in symbolo nobis apostolica traditio proposuit. Præmissio nanque credo in deum patrem omnipotentem creatorem cœli & terræ, & in Iesum Christum filium eius unicum dominum nostrum, se quuntur quatuor hæc distincta, sicut: Qui conceptus est de spiritu sancto, natus ex Maria uirgine. Hoc est primum sacramentum, uel facies prima. Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus, descendit ad infernas hæc est facies secunda. Tertia die resurrexit à mortuis: hæc est facies tertia. Ascendit in cœlū, sedet ad dexteram dei patris omnipotentis, in de uenturus iudicare uiuos & mortuos: hæc est facies quarta. ¶ Est autē incarnationis mysterium facies hominis, quia nimirū uerus deus uere est incarnatus, & ueram ætate uirginis sine peccato naturā hominis assumpsit. ¶ Passionis uero sacramentum, facies est uitulū quia uidelicet uitululus qui pro peccato immolabatur ex præcepto legis, passio significabat redemptoris, qui immolandus erat pro peccatis nostris. Et alia quidē animalia offerrebantur, agnus, uel ouis, & hircus, columba & turtur sed eorū præcipuum animal erat uitululus: maxime, cuius, quia pro peccato erat sacerdotis siue multitudinis, corpus extra castra cremabatur. De cuius rei mysterio ait Apostolus: Propter qd̄ & Iesus ut sanctificare per semetipsum populū, extra portā passus est. Exeamus ergo ad eū extra castra, improprie portantes. ¶ Porro uictoriosa resurrectio eius, facies leonis est. Hinc em̄ præscius patriarcha Iacob dixerat: Catulus leonis Iuda, ad prædā fili mi ascēdit is: Requietes ac cubasti ut leo, & quasi leaena: Quis suscitabit eum? ¶ Tandē ascensionis sublimitas, facies est aquilæ, quam prospiciens beatus Iob, dicit de perfidia Iudaici populi: Semitam ignorauit auis.

Simile crystallo, quia nō fragile ut uitrum. Roma. 8

Gene. 3

Roma. 8

Quatuor animalia in medio sedis, sunt illi euangelistæ. Ezech. 1

Ezech. 10

Quatuor animalia aut quatuor facies unius, sunt quatuor Christi sacramenta.

Incarnatio Passio.

Leuit. 4 Heb. 13 Resurrectio. Gene. 49 Ascensio. Iob 28

Lucē 1
 Nunc iam dicendum est, quomodo hec animalia siue unius animalis quatuor facies, & in medio se sedis, & in circuiu sedis sint. ¶ Mediū sedis, quā supra iam diximus esse regnū dei, ceptū in Dauīd, completū autē in Christo, cui dñs deus sedē dedit eiusdē dauīd patris sui plenitudinē temporis intelligimus, in qua Christus iam dicta incarnationis, passionis, resurrectionis & ascensionis suę mysteria celebrauit. ¶ Porro circuiu eiūsdē sedis hinc quatuor uolumina euangelij, inde quinq; accepimus libros Moſi. Namq; & in illo medio, & in isto circuiu sedis, mirabiliter cernimus apparere facies istas, faciem leonis, faciem uitiuli, faciem hominis, & faciem aquilę uolantis. Deniq; in Pentateucho Moſi hoc ordine facies istas dispositas sunt. Ceterū in quatuor euangelioꝝ libris non idem obseruandus est, præsertim cū in processu eiūsdem dñi prima sit facies hominis, id est, mysteriū incarnationis. Norandū uero qđ nō solum quatuor uerumetia quinq; facies in hac Apocalypsi cōspiciuntur, cum post istas, leonis, hominis, uitiuli, atq; aquilę uolantis facies, agnus qđq; stat in medio, librū aperies, & soluens signacula eius, ¶ Singulę de singulis libris Moſi hoc ordine susceptę cōprobantur. Primū in Genesim faciem leonis habemus, cū Iacob Patriarcha benedicēs loquitur: Catulus leonis Iuda, ad prædā filii ascēdit, &c. ut supra. Deinde in Exodo, agnus quarta decima die primi mensis ad uesperā in cūctis domibus filioꝝ Israēl, in typū eiūsdē redēptoris nostri, immolatus, comedif. Deinde in Leuitico, uitulus pro peccato sacerdotis siue multitudinis immolari, & corpus eius extra castra cremari iubet. Veq; quia unius eiūsdēq; dñicę passionis sacramentū per agnū & per uitulū figurat, recte pro duabus una facies uitiuli, quę maior est tam apud istū qđ apud prophetā Ezechielem, in numero habet. Tertia ergo facies hoīs de libro Deuteronomij suscipitur, cum Moſes ex ore dñi loquitur ad populū: Prophetę de gente tua, & ex fratribus tuis sicut me suscitabit tibi dñs deus tuus, ut petisti in monte Oreb, quādo concio cōgregata est, atq; dixisti: Ultra nō audiam uocem dñi dei, & ignē hunc maximū amplius non uidebo, ne moriar. Et tūc dominus mihi bene omnia sunt locuti: Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suoz similem tui, &c. His namq; uerbis cum dicit, de gente tua, & de fratribus tuis, & addit, sicut me, uerus homo promittitur Christus, in ueritate naturę humanę. Quartam deinde faciem aquilę uolantis, in cantico Deuteronomij præscriptam inuenimus, ubi Moſes ita loquitur: Sicut aquila prouocans ad uolandum pullos suos, & super eos uolans, expandit alas suas & assumpsit eos, atq; portauit in humeris suis. ¶ Et hic quidem Iohannes secundū ordinem illius scripturę ueteris, primam ponit faciem leonis, propheta uero Ezechiel secundum ordinem rei gerendę quam præuidebat, primam posuit faciem hominis. Nam in euangelio Christus prius homo est, per naturam; deinde uitulus, per passionem; deinde leo, per resurrectionem; deinde aquila uolans, per ascensionem. ¶ Euangelistarum uero, prout modus sermonis, qui ab unoquoque conscriptus est, conducere uidetur, alius hominis, alius leonis, alius uitiuli, alius aquilę uolantis habere faciē dicitur, & tam in ista quā in illa prophetica istorum animalium uisione prædicari meretur. Et de Luca quidem & Iohanne omnium una est sententia, quōd ille, scilicet Lucas, uitulū hic autem, scilicet Iohannes, aquilę uolantis faciē merito figuretur. De Matthæo autem & Marco diuersa sententia est: Alijs, quorum beatus Hieronymus unus & præcipuus est; Matthæum in hominē, & Marcum in leonē; alijs, quorum beatus Augustinus maximus uel notissimus est, Matthæum in leonē & Marcum suscipientibus in hominē. ¶ Lucas namque tam in principio quā in fine sermonis, circa templum uel sacerdotium uersatur. Apud illum sanctus sanctorum qualiter unctus, id est, de spiritu sancto fuerit conceptus, fideli narratione refertur, itemq; ad Iordanem, ubi spiritus sanctus super eundem uerum sacerdotem in columbę specie descendit. ¶ Hic euangelista tanquam sacerdotem in expiandis peccatis assignans, non descendendo, sed ascendendo generationes eius enarrat, ascēdensq; transit ad Abraham, & peruenit ad deum cui mundati atque expiati recōciliamur per eiūsdem Christi sacerdotium. Vnde & principium & finem eiūsdem quam digessit genealogię adoptiuę patris, siue filijs præscribit, dicēdo in initio: Iesum, ut putabatur, erat filius Ioseph, qui fuit Heli, in fine autem de Adam, qui fuit dei. Nam neque Ioseph Iesum, neque Heli Ioseph genuit, sed optimum habuit, neque deus Adam genuit, sed plasmavit. Nimirum quia sacerdotalem domini personam susceperat texendam, recte sic processit, quia sacerdotis genitura, qua nos Christus regenerat, tota adoptiua est, & non ex carne, sed ex spiritu ac pietate descendit. ¶ Apud hunc & pro reuertendo filio prodigo uitulū saginatus occiditur, & fere omnes parabolę clementiam resonant; & pius sacerdos factus in agonia, prolixius cum sudore sanguine orat, & in fine suo latronem penitentem suscipit, hodie, in quies, mecum eris in paradiso. Itaq; tota serie faciē uitiuli possidet, sacerdotem & sacrificiū nostrum attentius inueniens, & post resurrectionem eius scribens, ex ore ipsius oportere in nomine eius prædicari omnes gentes remissionem peccatoꝝ. Iohannes sublimi intellectū ultra omnē creaturā uolans, & apertis mētis oculis æterni solis infignens radio, dicere uel scribere meruit: In principio erat uerbū, & uerbū erat apud deū, & deus erat uerbū; hoc erat in principio apud deum, & ita

& ita per omnem sermonis sui textū altissime procedens, diuinitatis Christi tota intentione firmavit testimonium. Apud istum sicut aquila prouocās ad uolandū pullos suos, & super eos uolans, expandit alas suas & assumpsit eos, atq; portauit in humeris suis: quādo, sicut hic ait, uerbū caro factū est, & habitauit in nobis; & conloquens paruulis ad intelligendā suę uel parternę maiestatis gloriā, sublimiter excitauit; quod nimis est aquilę pullos ad uolandā prouocari; monstrauitq; illis opus esse in humeris portari; exēpli gratia, dicēdo sic: Si ergo uideris filiiū hominis ascendentē supra ubi erat prius. Et alibi: Et nemo ascendit in cælū, nisi qui descendit de cælo, filius hominis qui est in cælo. Ergo si nemo ascēdit nisi qđ descendit: uerū est, quia omnes qui illic sunt uel erūt, ipse tanq; aquila portauit in humeris suis. Itaq; in facie aquilę Iohannes eminet, & de isto quoq; cōcorditer apud omnes una sententia est. Porro de Matthæo & Marco diuersa, ut iam dictū est, patrū est sententia. Nā beatus Augustinus iuxta ordinem libri istius, Matthæum dicit in leone intelligi, qui regię dignitatis in Christo profapia narrat: quia uicit leo de tribu Iuda; Catulus enim leonis Iuda; & in quo ut rex a rege timetur a Magis adoratur, ubi etiam rex seruus rationē ponit, rex nuptias filio facit, & ad ultimū rex segregat oues ab hœdis. Veruntamen plures in ea sententia concordant: quia huic ascribitur facies hominis. Nec frustra: Nam & si pro quadam similitudine regię maiestatis, de qua sæpius scribit, leonis regis bestiarum faciē recte imitari uidetur; considerandum tamen est, quia sæpius hominem quam regem scribit, & ferē nusquam regem sine homine ponit. Ait enim: Simile est regnum cælorum homini regi qui fecit nuptias filio suo. Non ait tantum regis, sed homini regi. Sed & ubi segregat oues ab hœdis rex, & dicit stantibus a dextris, uenite benedicti patri mei, signatē exprimitur facies filij hominis. Ait enim: Cum uenerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli eius cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suę. Alias autem & in parabolis, ubi de nomine regi tacetur, homo scribitur. Exempli gratia: Simile est regnum cælorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios. Et: Homo quidam peregre proficiens uocauit seruos suos. Præter hęc & in uisione prophetica ubi rex iste regnaturus Danieli præmonstratur, uenerabiliter faciē hominis præscribitur, hoc modo: Aspicebam ergo in uisione noctis, & ecce cum nubibus cæli quasi filius hominis ueniebat, & usq; ad antiquum diem peruenit, & usq; in conspectu eius obtulerunt eum, & dedit ei potestatem, & honorem & regnum, & omnis populus, tribus ac lingua, ipsi serui erūt. Itaq; in Matthæo quādo pro similitudine regię potestatis, faciē leonis regis bestiarum recte possit intelligi, nihilominus pro ipso nomine hominis quem & regi coniungit, & sine regis nomine frequentius ponit, congrue satis intelligitur faciē hominis, maxime quia sic incipit. Liber generationis Iesu Christi filij Dauid, filij Abraham, quia illorum Christus Iesus secundum carnem filius uel semen est. ¶ Marcus itē circō uidetur habere faciē leonis, quia quasi cum rugitu terribili, id est, prædicatione penitentię, suum euangelium incipit, & in iudicij sue condemnationis cōminatione finit. Incipit enim ad prædicatione Iohānis, dicēdo sic: Initium euangelij Iesu Christi filij dei, sicut scriptum est in Esaiā propheta: Ecce mitto angelum meum ante faciē tuam, qui præparabit uiam tuam ante te. Vox clamantis in deserto, parate uiam dñi, rectas facite semitas eius. Fuit Iohānes in deserto baptizās & prædicās baptisimū penitentię, &c. In fine quoq; dicit: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, qui uero nō crediderit, condemnabitur. Ergo quia tam in principio quā in fine terrorem peccatoribus incutit, recte pro intentione sua terrificam habere faciē leonis intelligitur, cuius rugitus, id est, supremum iudicium nullus impoenitens effugere poterit. Sed & erga discipulos suos ipse dominus plus aliquid de se ueritate magistri apud hunc euangelistam ostēdit. Exempli gratia. Quid, inquit, cogitatis, quia panes non habetis? Non dum cognoscitis neq; intelligitis? Adhuc cæcatum habetis cor uestrum? Oculos habentes non uidetis, & aures habentes, non auditis? Item cum dixisset eis quomodo filius hominis tradet in manus hominū & occidēt eum, & occisus tertio die resurget, at illi, inquit, ignorabant uerbum, & timebant eum interrogare. Qui cum domi essent, interrogabat eos: Quid in uia tractabatis? At illi tacebant. Et isti quidē quia quatuor prædictas unius animalis facies, id est, quatuor unius Christi sacramenta scribendo quoque intuitu sunt, quandam exinde singuli similitudinem insignium ducere meruerunt. ¶ Alij uero quicumque in ecclesia Christi bene præsent, cuiuslibet earundem facierum, quantum lumcunque similes sunt. Nam ille prudenter in exterioribus administrando, homo est, alius cœlestia sublimiter contemplando, aquila est; alius seueritatem magistri digne exercendo, & uirga disciplinę bene utendo, leo est; alius per spiritum mansuetudinis infirmioribus compatiendo, uitulū est. Qui autem omnium istarum uirtutum participes est, & secundum omnia hæc pro tempore & resemetipsum conformare & aptare potest, ille uerē utilis est in domo dei, & illi cum Apostolo dicitur licet: Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. ¶ Hęc animalia plena, inquit, oculis ante & retro. In euangelio Christus lux mundi, quem qui sequitur non ambulat in tenebris, sed habebit lumen uitę, loquitur Iudæis: Et si ego testimonium perhi-

Deut. 32
 Iohan. 5
 Iohan. 5
 Matthæus, ut loquens cum Augustinum
 Math. 1
 Supra 1
 Gene. 49
 Math. 2
 Math. 19
 Math. 22
 Math. 25
 Matth. 10
 Daniel. 7
 Marcus ut leo.
 Marci 1
 Malach. 3
 Esai. 40
 Marci. ult.
 Marci 8
 Marci 9
 Quo prelati ecclesię hinc quatuor animalibus assimilantur.
 1. Cor. 4
 Iohan. 4

Qui hoies habet oculos ante & retro per allegoriam.

Chrs oculus plen' ante & retro. In coceptio ne.

Iohan. 16 In passioe. Isaia 53

Ibidem. In resurrectione.

Psal. 21 Psal. 8 In ascensioe.

Chrsianos oportet esse oculos plenos ante & retro.

Psal. 58

Roma. 8 1. Petri 5 Match. 9 Matheus. Petrus.

Alij sancti oculus pleni.

a. Cor. 10

Sex alas, perfecta ueritas scripturae laetiae.

Sex alas, id est sex opera misericordiae.

Matth. 25

perhibeo de me ipso, uerum est testimoniū meum, quia scio unde uenio & quo uado. Vos autem nescitis, unde uenio, aut quo uado. ¶ Nimirum istud quoque recte poterat dicere illis, & quibusque similibus illorum recte potest dici, uos autem nescitis unde uenistis, aut quo itis. Hoc denique homines infideles animalia caeca atque immunda differunt ab hominibus pijs animalibus luminosis atque mundis, quod illi nec attendere uolunt, isti autem sciunt & diligenter attendunt, unde ueniant aut quo uadant, ac perinde animalia ante & retro oculis plena sunt. Primum de Christo, quod animal & unum est, & quatuor, ut supra iam dictum est, habet facies, id est, quatuor sacramenta principalia, scilicet incarnationem, passionem, resurrectionem, & ascensionem, de quibus uel per quae nobis agnoscendus est. ¶ De Christo, inquam, certum tenet catholica fides, quia per singula horū ante & retro oculis plenus est, quia per singula horum scit unde uenit & quo uadit. Dum de spiritu sancto concipitur ex utero uirginis, scit quia a deo patre exit, & in mundū uenit. Nobis namque retro erat uel est, quia a patre exiit, imò quod in principio erat uerbum, deus apud deum, & inde huc uenit, ante autem, quia in hunc mundum uenit uisibilis apparuit, quia uerbum caro factum habitauit in nobis. ¶ Item dum scit quis ad occisionem ducitur, nihilominus ante & retro oculis plenus est, sciens unde uenit & quo uadit. Scit enim quia natus de utero uirginis, peccatū neque originale contraxit, neque actuale admisit, sicque de spiritu sancto conceptus nouus homo uenit & uadit, ad portandas iniquitates omnium nostrum, prauidens, quia iuxta prophetā, si posuerit pro peccato animam iuam, uidebit semen longeuum, & uoluntas domini in manu eius dirigitur. ¶ Item dum resurgit a mortuis, similiter ante & retro oculis plenus est, sciens, quia de extrema uilitate uenit, ubi minoratus est ab angelis, imò tanquam uermis & homo conculcari potuit, & quia uadit & ascendit, ut gloria & honore coronatus constituitur super opera manuum patris, & omnia pedibus eius subiecta sint. ¶ Item dum ascendit in caelum feliciter oculis ante & retro plenus est, sciens, quia de iudicio iudicatus ab hominibus uenit, & quia ad iudiciū omnes homines iudicaturus uadit. In Christo igitur, quatuor animalia ante & retro oculis plena sunt, quia in singulis eorum dicere potest, scio unde ueni & quo uado, ac perinde testimoniū meū uerum est. ¶ Porro tam eū gelosissimam dicitis, quam cunctis imitatoribus eiusdem Christi magno studio semper cautum est, ut & ipsi pro modulo suo similiter animalia sint ante & retro plena oculis, id est, sciens unde ueniant & quo uadant. Scire namque unde ueniant, multum ualeat illis ad profundē humilitatis custodiam, scire autem quo uadant, proficit illis ad fortitudinem suam legitime custodiendam, iuxta illud Psalmistae: Fortitudinem meam ad te custodiam. Vnde enim ueniunt, & quo uadunt: De nihilo ueniunt, quia de nihilo creati sunt, & hoc oculis retro aspiciunt, uadunt autem ad reuelationem gloriae filiorum dei, & istud oculis ante se prospiciunt. Item de peccatis & uitijs ueniunt, & ad uirtutum uictorias uadunt. Exempli gratia: Matheus de theloneo uenit, ubi illum Iesus fedentem uidit, & scribendo euangelium suae librum generationis Christi, uadit ad thronum istum dare gloriam & honorem, & benedictionem cum animalibus caeteris sedentibus super thronum, uiuentibus in secula seculorum. Retro plenus est oculis, humiliter conscientia recogitans quis uel qualis fuerit, ante plenus est oculis, cum simplici gratiarum actione cognoscens quid acceperit, & qualis factus sit. Sic & caeteri sancti animalia dei sunt, ante & retro plena oculis sunt, sciendo unde uenerint uel unde facti sint, & quo uadant, uel ad quid facti sint, sciendo etiam quales per meritum fuerint, & quales per grauiam facti sint, itemque pernitentiam gerendo de malis praeteritis, cauendo de futuris. ¶ Et quatuor animalia singula eorum habebant alas senas. ¶ In unum Christo primum hoc ita considerandum est, quia singula horum quae praedicta sunt, scilicet siue incarnatio, siue passio, siue resurrectio, siue ascensio, singula, inquam, horum senas habent, quia singula haec in nouo homine plena & uera operata est antiqua diuinitas, uerbi aeterni sempiterna deitas, quae sex diebus condidit omnia. In eo namque & dum incarnatur siue nascitur, & dum patitur, & dum resurgit, in caelum ascendit, uera & perfecta diuinitas inhabitat, & aequae haec cum deo dum resurgit, in caelum ascendit, ut omnem sensum extollentem se aduersus scientiam dei, perfectio scripturae illorum sublimiter euadat, nec teneri aut illaqueari captiosis uanę philosophiæ sermunculis formidat. Neque enim per terram repit, sed perfecta ueritate caelum tenens, terram despicit. ¶ Perfectione eius ueritatis senarius numerus sua nobis perfectione innuit. Hic namque numerus perfectorum numerorum primus est, quia uidelicet primus constat ex suis partibus. Habet enim mediam partem, id est, trias secundam, id est, duos tertiam, id est, unum. Haec autem scilicet tria, duo & unum, sex perficiunt. Sex ergo alas habent singula, id est, perfecta est in singulis salutaris doctrinae ueritas. Sed & caeteros quoque, etiam qui studium siue ministerium doctrinae aut scripturae non habent, ut auolare de angustia, & fugere possint a uentura ira, senas oportet habere alas, id est, sex misericordiae opera, quae is qui sedet super thronum, stantibus a dextris ita enumerat: Esuriui & de distis mihi manducare: Sitiui, & de distis mihi porum: Hospes eram, & collegistis mei: Nudus, & cooperuistis mei: Infirmus fui, & uisitastis mei: In carcere eram, & uenistis

uenistis ad me. Sequitur. ¶ Et in circuitu & intus plena sunt oculis. ¶ Per circuitum actiua, per intus, contemplatiua uita recte intelligitur. Qui enim actiua uita operibus deseruit, per multa circuitu, testate domino cum dicitur Martha sollicita es, & turbaris erga plurima. Qui autem contemplatiuam tenet, meditantem in lege domini, intus est, intus quiescit, intus cum Maria sedet ad pedes dñi. Igitur animalia haec, & in circuitu, & intus plena sunt oculis, quia praedicatorum euangelij siue quique praedati, si legitime praesunt, tam in exteriori actione quam in interna contemplatione cauti sunt & prouidi. ¶ Et requiem non habebant die ac nocte, dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus dominus deus omnipotens, qui erat, & qui est, & qui uenturus est. ¶ Ex quo sedes in caelo posita est, & dominus super illam sedet, id est, ex quo destructo peccati regno, regnum iustitiae statutum est per passionem Christi, & in ecclesia sua dñs regnauit, requie, id est, otium non habent haec animalia, ter sanctum dominū conclamantia, qui sanctam trinitatē toto mundo praedicat euangelica doctrina. Huius sanctae trinitatis gloriam uel notitiam, principaliter in Christo, praedican illa saepe dicta quatuor sacramenta principalia, scilicet, incarnatio, passio, resurrectio, & ascensio. Hoc ante non fiebat. Nullus enim nomen hoc praedicatione publica reuelabat. ¶ Primum animal siue prima facies, scilicet, in carnatione Christi, haec beatam trinitatē hoc modo personat: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod nascetur ex te sanctum, uocabitur filius dei. Altissimus siue deus, pater est qui autem concipitur, filius dei est, & qui ad operandum uel creandum de uirgine filio siue uerbo dei, corpus humanum superuenit atque obumbrat concipienti, spiritus sanctus est. Haec ergo prima facies, id est, incarnatio, ter sanctū personat, sanctam trinitatē praedicat. ¶ Secunda facies, id est, passio, nihilominus eandem trinitatē commendat, sic: Ego, inquit, filius, rogabo patrem, & alium paraclitū dabit uobis. Item: Paraclitus autē spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille uos docebit omnia. ¶ Tertia deinde facies nihilominus hoc ipsum trinitatis nomen asseruit, dicente filio, quia die resurgens apparuit discipulis: Sicut misit me pater & ego mitto uos in mundū. Et cum hoc dixisset, insufflauit & dixit eis: Accipite spiritū sanctum. Et alibi: Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. ¶ Quarta demum facies, scilicet, ascensio honoris praedicat gloriam huius beatae trinitatis, cum iuxta prophetā dicentis: dixit dominus dño meo se de dextris meis, filius ascendit in caelum, & sedet ad dexterā dei patris: hoc praemissum ascendere ret, ego mittam promissum patris mei in uos, & exinde decimo die promissum illud, uidelicet spiritus sanctus aduenit, & apostolorum corda repleuit, simulque & ora eorum ad praedandum lauis aperuit. Ab istis quasi quatuor principalibus formis, quatuor euangelij informati, & illo sancti spiritus igne afflati, qui praedicto die super apostolos uenit, sic praedicauerunt & scripserunt, ut, sicut iam dictum est, alius hominis, alius uituli, alius leonis, alius imitaretur faciem aquilae uolantis. ¶ Atque extunc tam isti qui caeteri praedicatorum euangelij requiem non habuerunt die ac nocte, id est, non cessauerunt in prosperitate, non siluerunt in aduersitate, praedicando sanctae & indiuiduae trinitatis fidem quod est tertio dicere: Sanctus, Sanctus, Sanctus dominus deus omnipotens. ¶ Quod autem ad dunt, in laudis tam speciose consummatione dicentia haec animalia, qui erat, & qui est, & qui uenturus est, uictoriosa aduersus omnes persequentes gratulatio est. Non enim deerant aut defuturi erant aduersarij, qui minis & terroribus, cunctisque mortium siue poenarū generibus cōpescere niterentur conclamationē huius praedicationis. Sed confidant hi sancti praedicatorum, quia is quem praedican, & erat, & est, & uenturus est: Nolite, inquit, timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: siue, & post haec non habent amplius quid faciant. Ostendam autem uobis quem timeatis: Timeate eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehēnam. Ita dico uobis hūc timeate. Non ergo uel hi qui occiduntur timeant, uel hi qui occidunt morientibus insultent, quia is quem praedicanus in trinitate deus uerus & unus, & erat priusquam corpus istud fieret, imò & priusquam montes fierent aut formaretur terra, & nunc est, dando confessoribus suis stantibus ante reges & praesides os & sapientiam, cui non possint resistere & contradicere omnes ipsorum aduersarij, & cum fatigati occidendo deserint occidere, uenturus est uti dicet causam occisionis, & tunc capillus de capite ipsorum non peribit. ¶ Et cum darent illa animalia gloriam, & honorem, & benedictionem sedenti super thronum, uiuenti in secula seculorum, procidebant uiginti quatuor seniores ante sedentem in throno, & adorabant uiuentem in secula seculorum, & mittebant coronas suas ante thronum, dicentes: Dignus es domine deus noster accipere gloria & honorem & uirtutē, quia tu creasti omnia, & propter uoluntatem tuam erāt & creata sunt. ¶ Diuinae maiestatis omnipotentis atque bonitatis dei admirationē magnifice haec animalia auxerunt, dando gloria & honorem & benedictionē eidem sedenti super thronū, uiuenti in secula seculose. Ecce haec est admiratio illa qua longe ante attonitus in spiritu Psalmista dicebat: Domine dñs noster, quā admirabile est nomen tuum in uniuersa terra, & continuo quid admirare aperies: quoniam, inquit, eleuata est magnificentia tua super caelos, Quartam

In circuitu actiua, intus contemplatiua est uita. Lucæ 19

Fides sanctae trinitatis.

In incarnatione. Lucæ 1

In passione Iohan. 14 In resurrectione.

Iohan. 20 Match. ult.

In ascensioe Psal. 109

Lucæ ult. Actoꝝ 2

Fiducia martyꝝ contra persecutores.

Matth. 10 Lucæ 12

Psal. 89 Matth. 10

Vox admirationis dei.

Psal. 8

Quarta istorum animalium faciem, scilicet, ascensionem domini hoc uersiculo per anticipacionem declamauit. ¶ Nam postmodum quatuor facies per ordinem breuiter annotauit dicendo, quid est homo quod memor es eius, aut filius hominis quoniam uisitauit eum: Hęc enim est facies prima, facies hominis, scilicet incarnatio uerbi dei, qua caro factus est, & filius hominis, Minuisti eum paulominus ab angelis: Hęc est secunda facies, facies uituli, scilicet, passio eiusdem domini, in qua sic minoratus est ab angelis, ut pateretur & moreretur, cum sancti angeli neq; mortales neq; passibiles sint. Vnde cum anxium duceret agonem, apparuit illi angelus de celo confortans eum, quasi maior minorem, id est, impassibilis patietem, non mortalis mortuem. Gloria & honore coronasti eum: Hęc est facies tertia, facies leonis, scilicet, resurrectio eiusdem domini, in qua propter passionem mortis spoliato inferno uictor coronatus est gloria immortalitatis, & honore incorruptionis. Et constituisti eum super opera manuum tuarum: Hęc est facies quarta, facies aquilę uolantis, scilicet, ascensio eiusdem domini, qua illuc caro ascendit unde carnem susceptura diuinitas descendit, & sedet a dextris dei. His dictis ite rum pro magnitudine rerum repetit in fine admirans & exclamans idipsum quod in exordio dixerat: Domine dominus noster, q̄ admirabile est nomen tuum in uniuersa terra. Quomodo hęc super omnia opera domini admirationem fecerunt huic priusquam fierent in spiritu preuidenti, sic uniuersę terrę hęc præ cæteris operibus domini dei cum fieret, & ex quo facta sunt, maxime admiranda sunt prædicantibus apostolis, prædicantibus & scribentibus quatuor earundem facierũ animalibus, id est, euāgelistis. Cum, inquit, darent illa animalia gloriam & honorem & benedictionem sedenti super thronum uiuenti in secula seculorum. ¶ Ei qui sedet super thronum, gloriam dictis gratiosis, honorem uero damus factis officiosis. Glorificamus eum, dum bonitatem eius digne & laudabiliter prædicamus: honorificamus eum, dum corda & corpora nostra sancte uiuendo uasa honoris & habitacula munda sancto eius spiritui præparamus. Verum & sic glorificare & sic honorificare deum, non ex nobis habemus, sed ex dono ipsius, quemadmodũ dicit & Apostolus: habemus thesaurũ istum in uasis fistilibus, ut sublimitas sit uirtutis dei in nobis, & non ex nobis. Item: Non quoddam sufficientes sumus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est. ¶ Ad id uero ergo tertium, dare scilicet, benedictionem,